1901 iar în 1902 s-a călugărit la Mânăstirea Hodoş-Bodog, de lângă Arad, sub numele Miron40. La

data de 1 iunie 1908, Miron Cristea urcă scara ierarhiei bisericeşti în demnitatea de protosinghel,

pentru ca la 21 noiembrie/3 decembrie 1909 să fie ales Episcop al Caransebeşului şi înscăunat în

25 aprilie/8 mai 1910, calitate în care exercitat o activă influenţă de apărător al valorilor

românismului, identităţii de neam şi credinţei ortodoxe în Transilvania flată sub jugul imperial

austro-ungar41. El a apărat dreptul şcolilor confesionale româneşti din Banat faţă de încercările

bisericii transilvănene, printre care şi Miron Cristea), adresă din 12 aprilie 1914, către Episcopul de

56 După alte lucrări, este avansată data de 21 nov. 2010, când Miron Cristea a fost ales cu majoritatea

voturilor Sinodului Eparhial, Episcop de Caransebeş şi a fost confirmat de împărat la data de 16/29
aprilie 1920 şi hirotonit în Catedrala Mitropolitană de la Sibiu, în 3 mai 1920. A se vedea cap. Episcopul
Caransebeşului Miron Cristea- Apărător al unităţii Banatului (1918-1920), pp. 182, din antologia Ioan
Lăcătuşu, Vasile Stancu, Contribuţii documentare privind istoria românilor transilvăneni, Colecţia
«Centenarul Marii Uniri (1918-2108)”, Ed.

La fel, Mitropolia greco-catolică a hotărât ca

«numele împăraților habsburgici, pentru care preoții români fuseseră obligați să se roage timp de

peste 200 de ani, să fie înlăturat pentru totdeauna din bisericile românești»90.

Convocarea Adunării Naționale de la Alba Iulia, lansată de Marele Sfat Național la 7/20

noiembrie 1918, pentru data de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, pornea de la invocarea

principiului naționalităților și îi acorda o valoare de opozabilitate erga omnes, ca principiu invocat

85 Ilie Șandru, op.cit., pp.106-107.
86 Ibidem, pp. 106-107.
87 Ibidem, p. 107.
88 Ibidem, p. 109.
89 Cf. Vasile Netea, O zi din istoria Transilvaniei, București, 1970, citat în Ilie Șandru, op.

Odată cu înființarea, în 17/30 octombrie 1918, a Consiliului Național Român, cu sediul la

Arad, având ca misiune să contribuie la realizarea unității Transilvaniei cu România prin sprijinirea

maselor populare dar și prin cel al Bisericii românești din această regiune, Episcopii români din

Transilvania sunt invitați de Episcopul Aradului, Ioan I.

Dreptul acesta se va putea realiza numai dacă națiunea română va fi guvernată de fiii ei.

În consecință, declarăm că recunoaștem marele Consiliu Național Român drept reprezentantul și

emanatorul politic al națiunii române din Transilvania, ne supunem întru toate hotărârilor acestui

Consiliu»110.

Pe data de 7/20 noiembrie 1918, Consiliul Național Român a adoptat hotărârea de a

convoca la Alba Iulia, pentru data de 18 noiembrie /1 decembrie 1918, o Mare Adunare Națională

a românilor transilvăneni, prin care să se proclame solemn dreptul la autodeterminare al poporului

român, eliberarea românilor din Transilvania de sub jugul imperial austro-ungar, voința de auto-

guvernare a poporului român din Transilvania111.

muncitorești, gărzile naționale, reuniunile de femei, meseriași, învățători, toate categoriile

sociale”)116.

Participarea Bisericii Ortodoxe Române la înfăptuirea Marii Uniri, prin reprezentanții săi,

printre care și Episcopul Caransebeșului, Miron Cristea, transpare și din cuprinsul Hotărârii tipărite

în foi volante, de către CNRC, din 2/15 noiembrie 1918, având titlul «Dela Consiliul Central Național

Român» și adresată ierarhilor Bisericii117. Astfel, «Consiliul a decis să invite la Marea Adunare

Națională Română, care se va convoca în cel mai scurt timp, pe toți arhiereii noștri »118 precum și

pe alți reprezentanți ai Bisericii românești.

În telegrama transmisă de ministrul Franţei în Suedia, Louis–Charles-Marie-Delavaud, din

partea ministrului plenipotenţiar al României în Suedia, G. Derussi, Consiliulului Naţional Român,

cu privire la ocuparea Transilvaniei în perfectă ordine de armata română, fapt arătat şi de presa

ungară, din 23 noiembrie/6 decembrie 1918, se evidenţia « caracterul grandios al pregătirilor

pentru Adunarea Naţională de la Alba Iulia, entuziasmul populaţiei române, trenurile speciale care,

în permanenţă, transportau populaţia română, estimată la 100.000 de oameni care aclamau

România Mare»144 iar în scrisoarea din 25 noiembrie 1918/ 8 decembrie, de la Roma, trimisă

ministrului Angliei la Roma, de sir J. Rennel Rodd, către A. J. Balfour, se confirma recunoaşterea de

către Ministerul Afacerilor Externe al Italiei, a înfiinţării Consiliului Naţional al Unităţii Române, cât

şi «simpatia constantă şi profundă a guvernului italian faţă de aspiraţiile drepte şi legitime ale

a statelor-naţionale libere şi suverane, ieşite din rămăşiţele imperiilor multinaţionale), mai

precis, a românismului. Astfel, în calitate de președinte de onoare al Congresului preoților

ortodocși, Episcopul de Caransebeş Miron Cristea telegrafia, de la Sibiu, în 6/19 martie 1919, cu

ocazia manifestărilor organizate în anul 1919, în cinstea istoricului Nicolae Iorga și a recunoașterii

contribuției sale la realizarea Marii Uniri: »preoțimea ortodoxă din cuprinsul Mitropoliei românilor

ardeleni, în clipa aceasta de sărbătoare a sufletului, cu emoție adâncă și vie recunoștiință, își aduc

culturale, sociale și chiar politice», arătând că «doar d-nia sa în persoană a cutreierat toate

unghiurile românismului, răspândind lumină și avânt, încât sufletul românesc- așa cum este astăzi-

cuprinde o puternică scântee din sufletul mare al sărbătoritului nostru»179.

5. Miron Cristea, Mitropolit Primat al României reîntregite

În data de 18/31 decembrie 1919, Miron Cristea a fost înscăunat Mitropolit Primat al

României180. Ca preşedinte al Camerei, Nicolae Iorga a convocat, după cum arată Miron Cristea,

în Însemnările personale..., „marele colegiu electoral şi în trei zile am fost ales, şi a doua zi

instalat şi învestit”181.

183 Cuvântarea d-lui Nicolae Iorga dela instalare 19 decemvrie 1919- 1 ianuarie 1920, în Miron Cristea,

culegerea de cuvântari Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., pp. 63-64.
184 Miron Cristea, Cuvântarea dela alegerea de mitropolit primat al ţării, 18/31 decembrie 1919, în Miron

Cristea, culegerea de cuvântari Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., pp. 54-55.
185 Miron Cristea, Cuvântare de rămas-bun dela credincioşii din Caransebeş, rostită în Biserică, 25 decemvrie

1919 st.v., în Miron Cristea, culegerea de cuvântari Trei ani de propovăduire pastorală, op.

Habsburgică, Miron Cristea laudă efortul reînvierii Bisericii Ortodoxe Române depus de

reprezentanții ei din Ardeal: »…totuși din cenușa morții așa zicând ați reînviat, v-ați știut reculege,

204 Miron Cristea, Cuvântare, la deschiderea şedinţei festive a Sf. Sinod, 10/23 mai 1920, în Miron Cristea,

culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., pp. 134-135.
205 Idem, p. 136.
206 Miron Cristea, Cuvântare, la sosirea în Sibiu cu prilejul hirotoniei întru Arhiereu a Mitropolitului

Ardealului, 29 mai 1920, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală,
op.

susţinerea Bisericii Ortodoxe şi felicită primul ministru pentru intenţia sa „de a ţine întotdeauna

231 Idem, pp.103-104.
232 E. Ungurianu, Timişoara, 25/1/1913, în Dr. Antonie Plămădeală, op. cit., pp.107-108.
233 Miron Cristea, Cuvântare în chestiunea integrităţii Basarabiei, 18/31 decembrie 1919, în cap. Cuvântări

ţinute în Senatul României 1919-1922, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire
pastorală, op. cit., p. 278.

234 Idem, p.79.
235 Ibidem, p. 279.
236 Ibidem, p. 279.
237 Ibidem, p. 280.
238 Ibidem, pp.

Episcopul Caransebeşului Miron Cristea- Apărător al unităţii Banatului (1918-1920), din
antologia Ioan Lăcătuşu, Vasile Stancu, Contribuţii documentare privind istoria românilor transilvăneni,
Colecţia «Centenarul Marii Uniri (1918-2108)”, Ed. Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2016, pp. 213-220.

242 Miron Cristea, Cuvântare în chestiunea integrităţii Basarabiei, 18/31 decembrie 1919, în cap. Cuvântări
ţinute în Senatul României 1919-1922, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire
pastorală, op. cit., p.

Ioan Lăcătuşu, Vasile Stancu, Contribuţii documentare privind istoria românilor transilvăneni, Colecţia
« Centenarul Marii Uniri (1918-2108)”, Ed. Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2016, p. 220.

244 Miron Cristea, Cuvântare în chestiunea integrităţii Basarabiei, 18/31 decembrie 1919, în cap. Cuvântări
ţinute în Senatul României 1919-1922, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire
pastorală, op. cit., p. 284.

245 Ibidem, pp.

aparţine decât României, cu atât mai vârtos, că aceasta o doresc nu numai românii ci o cere şi

totalitatea şvabilor şi a slovacilor din Banat, adică patru cincimi a locuitorilor lui”249.

246 Declaraţiune citită de Miron Cristea în faţa Senatului României reîntregite, în 5/18 decembrie 1918,

Bucureşti, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., pp. 278-
287.

247 Ibidem, p. 287.
248 Ibidem, pp.285-286.
249 Declaraţiune citită de Miron Cristea în faţa Senatului României reîntregite, în 5/18 decembrie 1918,

Bucureşti, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., p. 286.

210-211, din antologia Ioan Lăcătuşu, Vasile Stancu, Contribuţii
documentare privind istoria românilor transilvăneni, Colecţia «Centenarul Marii Uniri (1918-2108)”,
Ed. Eurocarpatica, Sfântu Gheorghe, 2016.

252 Declaraţiune citită de Miron Cristea în faţa Senatului României reîntregite, în 5/18 decembrie 1918,
Bucureşti în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., , p. 287.

253 Ibidem, p. 287.
254 Ibidem, pp. 288-289.
255 Ibidem, p.

În Cuvântarea pentru inaugurarea ”Seminarului teologic pentru orfanii de răsboi”, din

noiembrie 1922, Miron Cristea evidenția faptul că ”înfăptuirea unirii noastre naționale în hotarele

354 Ibidem, p. 248.
355 Miron Cristea, Cuvântare ţinută în Biserica dela Mânăstirea Vărătescu, duminica 7/20 august 1922, în

Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op. cit., pp. 257-258.
356 Ibidem, p. 258.
357 Miron Cristea, Cuvântare, la hirotonia Primului misionar intern Grigore Pişculescu (Gala Galaction), 8

septemvre 1922, în Miron Cristea, culegerea de cuvântări Trei ani de propovăduire pastorală, op.

să fie încoronată cu treapta de Patriarhie» iar « Arhiepiscopul de Bucureşti să devină protosul

tuturor ierarhilor cu demnitate de patriarh»381.

Conform istoricilor, la data de 17/30 decembrie 1919, Sf. Sinod, într-o sesiune

extraordinară, proclama « unificarea Bisericii pe vecie » iar alte propuneri pentru ridicarea

scaunului de Mitropolit Primat al Bisericii Ortodoxe Române la rangul de Patriarhie au mai fost

făcute şi în cadrul Constituantei bisericeşti reunite între 16-24 decembrie 1921382.

xxxx

Membrii Sfatului Ţării, sala în care s-a semnat Actul Unirii Republicii Democrate Moldoveneşti

(succesoarea guberniei Basarabiei, fostă parte componentă a Ţării Moldovei) cu România, 27

martie/9 aprilie 1918

Sursa: http://www.presadeinvestigatii.ro/tag/marea-unire/

xxxx

http://ziarullumina.ro/Infiintarea-patriarhiei-prin-noi-insine--29367.html
http://www.presadeinvestigatii.ro/tag/marea-unire/